
 
 

 

 

    
DETERMINE SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO:  Next Generation EU - PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell'edilizia scolastica. AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dellart. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art 1 della legge n. 120 del 
2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021), per laffidamento di 
incarico per indagini stratigrafiche su paramenti murari da affidare a Restauratore 
accreditato presso la Soprintendenza allinterno dellopera di interventi di 
efficientamento energetico e miglioramento sismico della scuola primaria e secondaria 
di primo grado G. Gozzano - Comune di Calendasco (Pc). 

 CUP:H68I22000080005; CIG:B78E862883. 
N. 290 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Dato atto che con Decreto del Sindaco n. 7  in data 1 9 .09.2024 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 78 del 30.12.2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 4 del 16.1.2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027, attribuendo le risorse ai responsabili dei servizi;  
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Calendasco ha partecipato al bando PNRR relativo alla Missione 4 (Istruzione e  
ricerca) – Componente 1 (Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli asili  
nido all’università) – Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia  
scolastica.);  
- l’intervento relativo al bando PNRR – M4C1 3.3 ha come oggetto gli interventi di efficientamento  
energetico e messa in sicurezza nell’ambito della riqualificazione della scuola G. Gozzano di  
Calendasco sita in Via Roma n° 11; 
- con Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 6 dicembre 2022, n. 320 e successivo  
Decreto Direttoriale n. 17 del 10 marzo 2023 – Allegato 1 (Seconda parte della programmazione  
regionale di edilizia scolastica - risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro 
dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 320);  
- il Comune di Calendasco è stato ammesso a finanziamento per l’importo di Euro 1.150.000,00 per 
la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di efficientamento energetico e messa in  
sicurezza nell’ambito della riqualificazione della scuola G. Gozzano di Calendasco (Via Roma n°  
11);  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 11-07-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 11-07-2025 ora 12:57:33



 

 

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 29/05/2023 è stato approvato 
il progetto esecutivo dell'intervento denominato “Interventi di efficientamento energetico e messa in  
sicurezza nell’ambito della riqualificazione della scuola G. Gozzano di Calendasco (Pc). CUP:  
H68I22000080005” Intervento finanziato dall’Unione Europea NextGeneration EU - PNRR - 
MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università - INVESTIMENTO 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica, concludente nella spesa complessiva di € 1.150.000,00 
ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico: 
 

voci 
QE DESCRIZIONE Importi parziali         

EURO 
Importi Totali 

EURO 
a1 Sommatoria lavorazioni edili 464.489,65   
a2 oneri sicurezza relativi voce a1 37.177,65   
a3 Totale lavorazioni edili (a1+a2)   501.667,30 

b1 Sommatoria lavorazioni impianti meccanici e 
di riscaldamento 187.766,52   

b2 oneri sicurezza relativi vocee b1 15.028,79   

b3 Totale lavorazioni impianti meccanici e di 
riscaldamento (b1+b2)   202.795,31 

c1 Sommatoria opere elettriche ed impianto 
fotovoltaico 84.997,27   

c2 oneri sicurezza relativi voce c1 6.803,16   

c3 Totale opere elettriche ed impianto 
fotovoltaico (c1+c2)   91.800,43 

 Importo a base d'asta (voci a1+b1+c1)   737.253,44 
 totale oneri sicurezza (voci a2+b2+c2)   59.009,60 

 TOTALE   796.263,04 
 SOMME A DISPOSIZIONE      

d1 IVA  10% su  voce a3   50.166,73 
d2 IVA  10% su  voce b3   20.279,53 
d3 IVA  10% su  voce c3   9.180,04 
d4 Oneri art.  113 D.Lgs50/2016   2.789,34 

d5 Spese tecniche ( comprensive di oneri 
previdenziali ed IVA)   196.602,20 

d6 Comtributo ANAC   410,00 
d7 Spese gara d'appalto   6.368,37 

d8 Spese per verifiche del progetto 
(comprensive di IVA)   

17.690,00 

d8 Spese per indagini ed opere di collaudo 
(Comprensive di IVA)   

3.500,00 

d9 Imprevisti    46.750,75 

       

 TOTALE QUADRO ECONOMICO   1.150.000,00 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 11-07-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 11-07-2025 ora 12:57:33



 

 

DATO ATTO che con Determina n. 89/2023 è stato accertato in entrata il contributo di Euro 
1.150.000,00 quale finanziamento Ministro dell’istruzione e del Merito del 6 dicembre 2022, n. 320 
e successivo Decreto Direttoriale n. 17 del 10 marzo 2023 – Allegato 1 per gli interventi di 
efficientamento energetico e messa in sicurezza nell’ambito della riqualificazione della scuola G. 
Gozzano di Calendasco (Via Roma n° 11) PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. 
 
RILEVATO che in seguito al sopralluogo del Funzionario della Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza, lo stesso ha manifestato la necessità di 
procedere ad ulteriori indagini al fine di valutare se procedere secondo quanto precedentemente 
autorizzato o introdurre delle differenti modalità di restauro all’interno dell’opera di interventi di 
efficientamento energetico e miglioramento sismico della scuola primaria e secondaria di primo 
grado G. Gozzano – Comune di Calendasco (Pc) (CUP:H68I22000080005). 
 
SOTTOLINEATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 10.11.2023 il sottoscritto 
è stato nominato RUP (Responsabile Unico di Progetto) del progetto denominato: “INTERVENTI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA NELL’AMBITO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI CALENDASCO (PC). 
CUP:H68I22000080005”;    
 
CONSIDERATO che l’affidamento trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della 
risorsa necessaria pari ad euro 1.720,20 al rigo d8) del QUADRO ECONOMICO dell’opera che 
impegna dette somme al cap. 42800/3 del bilancio d’esercizio, per la corretta imputazione della 
spesa;  
 
CONSIDERATO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG:B78E862883; 

 
CONSIDERATO che si procede all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici secondo quanto previsto al citato art. 1, co. 2, lett. a) del D.L n. 76/2020; 
 
CONSIDERATO che l’appaltatore individuato è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
Codice dei Contratti come appurato dal RUP Arch. Alessandro Galluppi; 

 
CONSIDERATO che il corrispettivo pari ad euro 1.410,00 + 22% Iva per euro 310,20, quindi per 
un totale di euro 1.720,20, secondo la valutazione di congruità del RUP appare soddisfacente 
rispetto ai prezzi di mercato; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica della capacità tecnica e professionale, nonché 
economica e finanziaria; 

 
RICHIAMATO l’art. 225, comma 8, del D.Lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, che 
dispone che “le procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché 
dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture 
di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 
1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.” 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 11-07-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 11-07-2025 ora 12:57:33

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 

 

VERIFICATO che l’ammontare dell’importo sottosoglia, inferiore ad € 5.000,00 non comporta gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione quali MEPA/Consip previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, consentendo a questa Amministrazione, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, di procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
 
VISTO il preventivo formulato dal Restauratore Panciera Luca, conservazione e restauro di opere 
d’arte, Via G. Galilei, 56/b Pittolo - 29100 Piacenza, P.IVA 01251010334 - C.F. PNC LCU 66D22 
L736I ISCR. REG. IMPR. N. di PIACENZA 21889/98 e-mail: pancieraluca66@gmail.com per 
predisporre indagini stratigrafiche su paramenti murari per euro 1.410,00 + 22% Iva per euro 
310,20, quindi per un totale di euro 1.720,20; 
 
ACQUISITO il Durc del Restauratore Panciera Luca, che risulta regolare;  
 
CONSIDERATO l’impegno assunto dall’operatore economico/professionista, mediante 
sottoscrizione DGUE, ad osservare gli obblighi specifici del PNRR, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai 
sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
18 giugno 2020, nonché del principio del contributo all’obiettivo climatico; 

 
CONSIDERATO, altresì, le ulteriori dichiarazioni in materia di PNRR rese dall’operatore 
economico nel modello DGUE; 

 
RILEVATA, pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento di servizi professionali per 
predisporre le indagini stratigrafiche su paramenti murari da affidare a Restauratore 
accreditato presso la Soprintendenza, all’interno dell’opera di interventi di efficientamento 
energetico e miglioramento sismico della scuola primaria e secondaria di primo grado G. Gozzano – 
Comune di Calendasco (Pc) CUP:H68I22000080005 – CIG: B78E862883 
 
RITENUTO di procedere in merito 
 

DETERMINA 
 

In ragione di quanto meglio espresso in narrativa che si considera parte integrante della presente  
determinazione: 
 

1. di affidare al Restauratore Panciera Luca, conservazione e restauro di opere d’arte, Via G. 
Galilei, 56/b Pittolo - 29100 Piacenza, P.IVA 01251010334 - C.F. PNC LCU 66D22 L736I 
ISCR. REG. IMPR. N. di PIACENZA 21889/98 e-mail: pancieraluca66@gmail.com per 
predisporre indagini stratigrafiche su paramenti murari per euro 1.410,00 + 22% Iva per euro 
310,20, quindi per un totale di euro 1.720,20;  
 
2. di impegnare la spesa complessiva, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica 
avvenuta con la presente determinazione, stimata derivante dalla esecuzione del presente atto 
pari ad euro 1.410,00 + 22% Iva per euro 310,20, quindi per un totale di euro 1.720,20, con 
imputazione sul bilancio 2025/2027 sul cap. 42800/3 del bilancio avente ad oggetto “Messa in 
sicurezza sismica ed efficientamento energetico Scuola Primaria e Secondaria di primo grado 
finanziata dallo Stato PNRR M4C1 CUP:H68I22000080005, - codice 04.02-2.02.01.09.003”; 
 
3. di dare atto che il quadro economico dei lavori a seguito dell’affidamento in oggetto  
risulta così determinato: 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 11-07-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 11-07-2025 ora 12:57:33



 

 

voci 
QE DESCRIZIONE Importi parziali         

EURO 
Importi Totali 

EURO 
a1 Sommatoria lavorazioni edili 464.489,65   
a2 oneri sicurezza relativi voce a1 37.177,65   
a3 Totale lavorazioni edili (a1+a2)   501.667,30 

b1 Sommatoria lavorazioni impianti meccanici e 
di riscaldamento 187.766,52   

b2 oneri sicurezza relativi vocee b1 15.028,79   

b3 Totale lavorazioni impianti meccanici e di 
riscaldamento (b1+b2)   202.795,31 

c1 Sommatoria opere elettriche ed impianto 
fotovoltaico 84.997,27   

c2 oneri sicurezza relativi voce c1 6.803,16   

c3 Totale opere elettriche ed impianto 
fotovoltaico (c1+c2)   91.800,43 

 Importo a base d'asta (voci a1+b1+c1)   737.253,44 
 totale oneri sicurezza (voci a2+b2+c2)   59.009,60 

 TOTALE   796.263,04 
 SOMME A DISPOSIZIONE      

d1 IVA  10% su voce a3   50.166,73 
d2 IVA  10% su voce b3   20.279,53 
d3 IVA  10% su voce c3   9.180,04 
d4 Oneri art.  113 D.Lgs50/2016   2.789,34 

d5 Spese tecniche (comprensive di oneri 
previdenziali ed IVA)   196.602,20 

d6 Comtributo ANAC   410,00 
d7 Spese gara d'appalto   6.368,37 

d8 Spese per verifiche del progetto 
(comprensive di IVA)   

17.690,00 

d8 Spese per indagini ed opere di collaudo 
(Comprensive di IVA)   

3,48 

d8.1 indagini per valutazione impatto acustico   1.776,32 
d8.2 Indagini stratigrafiche su paramenti murari  1.720,20 
d9 Imprevisti    46.750,75 

       

 TOTALE QUADRO ECONOMICO   1.150.000,00 
 
4. il RUP del presente intervento è l’Arch. Alessandro Galluppi, Responsabile del Settore 
Tecnico del Comune di Calendasco; 
 
5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva in seguito all’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto oltre che all’albo pretorio on line anche nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” per gli adempimenti di cui all’art. 29 del Codice dei 
Contratti. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 11-07-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 11-07-2025 ora 12:57:33



 

 

 
E  A T T E S T A 

 
 a norma dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità e la 

correttezza amministrativa del presente provvedimento, dando altresì atto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’assenza di conflitto di interessi in qualità di 
responsabile del procedimento; 
 

 di aver eseguito le procedure di controllo in merito ai requisiti di legittimità ed efficacia 
previsti al capo 2 della Direttiva del Segretario Generale del 11.3.2013. 
 

 la compatibilità monetaria del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009 

Nella Residenza Comunale di Calendasco, li 11-07-2025 
 
 
 
                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                (Alessandro Galluppi) 

 
  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 156 del 11-07-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 11-07-2025 ora 12:57:33



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
DETERMINE SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO:  Next Generation EU - PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell'edilizia scolastica. AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dellart. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art 1 della legge n. 120 del 
2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021), per laffidamento di 
incarico per indagini stratigrafiche su paramenti murari da affidare a Restauratore 
accreditato presso la Soprintendenza allinterno dellopera di interventi di 
efficientamento energetico e miglioramento sismico della scuola primaria e 
secondaria di primo grado G. Gozzano - Comune di Calendasco 
(Pc).CUP:H68I22000080005; CIG:B78E862883. 

 
 

n. 290 del 11-07-2025 
 

 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA - AI SENSI DEGLI ARTICOLI 147/BIS, COMMA 1  E 183, 
COMMA 7  DEL D.LGS 267/2000. 

 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex articolo 183, comma 7, del D. 
Lgs. n° 267/2000, come di seguito riportato: 
   
 

Sub impegno N.   166/    4 del 14-07-2025  a Competenza  CIG B78E86288 

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 
Capitolo      42800 Articolo     3 Messa in sicurezza sismica ed efficientamento energetico Scuola Primaria e Secondaria 
di primo grado finanziata dallo Stato PNRR M4C1  CUP H68I22000080005 
Causale PROGETTO DEFINITIVO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZADELLA SCUOLA G.GOZZANO DI CALENDASCO 
Importo 2025 €. 1.720,20 

Beneficiario      3593   PANCIERA LUCA 

 
 
 
 
Calendasco, 14-07-2025 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
( Marialuisa Sarracino) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 156 del 11-07-2025 firmato digitalmente da  MARIALUISA SARRACINO C.F. SRRMLS76S47I625J il 14-07-2025 ora  7:48:46



 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 156 del 11-07-2025 firmato digitalmente da  MARIALUISA SARRACINO C.F. SRRMLS76S47I625J il 14-07-2025 ora  7:48:46



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
DETERMINE SETTORE TECNICO 

 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI CALENDASCO DAL 14-07-2025 
AL 29-07-2025. 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 

Rag. Barbara Molinelli 

 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 156 del 11-07-2025 firmato digitalmente da  BARBARA MOLINELLI C.F. MLNBBR72L61B025J il 14-07-2025 ora  9:01:08


